EDITAL DE SELEÇÃO PARA COMISSÃO ORGANIZADORA DA VII JORNADA
DE  FISIOTERAPIA DA UFC

● O Centro Acadêmico Sônia Gusman (CASG) torna público a abertura das inscrições
para a seleção de Acadêmicos do curso de Fisioterapia da Universidade Federal do
Ceará interessados em atuar na comissão de organização da VII Jornada de
Fisioterapia da Universidade Federal do Ceará.

1. Justificativa do Centro Acadêmico:
- A Jornada é destinada a profissionais e estudantes e terá como tema a integração

entre as diferentes áreas da fisioterapia. O CASG objetiva proporcionar aos alunos a
vivência de participar da comissão de organização da VII Jornada de Fisioterapia da
UFC, com o intuito de estimular o desenvolvimento de suas habilidades de gestão,
comunicação e organização.

2. Objetivo geral:
- Selecionar alunos para a organização da VII Jornada de Fisioterapia da

Universidade Federal do Ceará.

3. Das inscrições:
- Período de inscrição: 05 a 12 de Agosto de 2022
- Poderão se inscrever alunos regularmente matriculados no curso de Fisioterapia da

UFC. A inscrição deverá ser feita pelo seguinte formulário:
https://forms.gle/tyJtJtL9nYDqoaaG8

4. Das condições da seleção:
- Serão disponibilizadas 10 (dez) vagas para acadêmicos de Fisioterapia da UFC. A

participação dos acadêmicos selecionados será voluntária e se dará por
adesão, sem geração de vínculo empregatício, nos termos da Lei Federal Nº.
9608/98

- Serão selecionados 5 alunos para a comissão de infraestrutura e 5 alunos para a
comissão de patrocínio

5. Da seleção:
- A seleção dos candidatos para atuar como VOLUNTÁRIOS na Organização da VII

Jornada de Fisioterapia da UFC será feita em duas etapas, ambas de caráter
eliminatório, sendo a primeira mediante avaliação curricular e respostas das
perguntas do formulário, e a segunda mediante entrevista. Serão utilizados, também,
como critérios classificatórios: análise do Curriculum Lattes e carga horária
disponível. A entrevista (segunda fase) ocorrerá de forma online, no turno da noite,
com data e horário informados por e-mail após a classificação do inscrito na primeira
fase.

- Divulgação dos classificados - site do Departamento de Fisioterapia UFC
(http://www.defisio.ufc.br/)

https://forms.gle/tyJtJtL9nYDqoaaG8
http://www.defisio.ufc.br/

- Dos critérios da entrevista: serão avaliadas a experiência prévia na organização
de eventos acadêmicos, aptidão para desenvolvimento de atividades relacionadas à
comissão de organização da VII Jornada, habilidades de comunicação, trabalho em
grupo e disponibilidade de horários.

6. Da ciência e aceitação das normas do Programa:
- Ao efetuar sua inscrição, o candidato aceita, irrestritamente, as normas

estabelecidas neste edital, assim como as demais normas estabelecidas pelos
Editais da UFC, para realização do processo seletivo.

7. Da publicação dos resultados:
- O resultado final será anunciado pelo Centro Acadêmico Sônia Gusman através do

site do Departamento de Fisioterapia (http://www.defisio.ufc.br/).

8. Dos casos omissos:
- Durante a realização da seleção, os casos omissos serão resolvidos conjuntamente

pelos membros do Centro Acadêmico.
- Todos os procedimentos e/ou decisões a serem adotados deverão obrigatoriamente

ser baseados neste edital.

9. Certificado de horas complementares:
- Aos candidatos selecionados e que cumprirem com êxito as demandas das

comissões que estão alocados, será ofertado um certificado de 30 horas
complementares como membro da comissão organizadora da VII Jornada de
Fisioterapia da UFC.

10. Informações:
- Informações complementares poderão ser fornecidas aos interessados através do

e-mail: viijornadafisioufc@gmail.com

Fortaleza, 05 de Agosto de 2022

CENTRO ACADÊMICO SÔNIA GUSMAN
Comissão Organizadora de Infraestrutura

http://www.defisio.ufc.br/
mailto:viijornadafisioufc@gmail.com